
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.316 53Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2020

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 223/20 DE 14 DE AGOSTO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOU-
VEA, Gerente do Núcleo de Almoxarifado, matricula nº 5888117/3, contra-
to nº 015/2020-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa UMARIZAL OFFICE 
COMERCIO DE EPIS E SERVIÇOS LTDA - ME que tem por objeto à aquisição 
emergencial de equipamento de proteção individual (EPI’S), para atender 
as necessidades do Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”, suas 
UR’s e os NA’s.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de agosto de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 571101

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  600/ 2020 
OBJETIVO: Operação Verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Márcia Jovita Prado Picanço    
MATRÍCULA: 5751942/4 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Paulo Eden Rosa da Silva    
MATRÍCULA: 5943393-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  24/07/2020  a  27/07/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  176/ 2020 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adelina Sosinho Furtado    
MATRÍCULA: 5772648/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  03/02/2020  a  07/02/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  586/ 2020 
OBJETIVO: Conduzir Veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: João Batista Santana Magno    
MATRÍCULA: 57196669/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIA: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  26/07/2020  a  01/08/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  589/ 2020 
OBJETIVO: Operação Verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcos Paulo Nascimento de Oliveira    
MATRÍCULA: 57218136/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  31/07/2020  a  03/08/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 570906

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 218/20 DE 14 DE AGOSTO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO: o §2° do art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994
R E S O L V E:
S U S P E N D E R, até ulterior deliberação, os efeitos da Portaria 203/20 
de 23.07.20 publicada no DOE 34.300 de 04.08.2020 que concedeu 30 
(trinta) dias consecutivos de Férias para a servidora abaixo, lotada neste 
Centro de Perícias:
De: 01/09/2020 a 30/09/2020.
Cynthia de Nazaré Portilho Rocha Pantoja – Chefe de Gabinete
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém 14 de Agos-
to de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 571099

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1967/2020-DG/CGP, DE 14/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JORGE OLIVEIRA MELO, para exercer o Cargo em Co-
missão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de 
Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 14/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1966/2020-DG/CGP, de 14/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor LEOMARINO ANDRADE, do Cargo em Co-
missão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de 
Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 14/08/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 570935

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1950/2020-DAF/CGP, DE 13/08/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, no Processo 
2020/580684, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PATRÍCIA DE FÁTIMA COTTA LANHELLAS TRINDA-
DE, Assistente de Trânsito, matrícula 80845560/1, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 06/08 a 04/10/2020, referentes ao triênio 
2016/2019 (60 dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/08/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 571210

ERRATA
.

EXTRATO DE CONTRATO 30/2019
PROTOCOLO 570824, PUBLICADO NO DOE 34.314 DE 17/08/2020
ONDE-SE LÊ:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará
06 – Segurança Pública;122 – Administração Geral;125 –Normatização 
de Fiscalização;1502 – Segurança Pública;1297 – Manutenção da Ges-
tão, 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;8274 Regula-
rização de Veiculos, 33.9033.03 Passagens e Despesas com Locomoção, 
2100008271C; 4200008338C; 339033.03  – Passagens e Despesas com 
Locomoção;0261006101  – Recursos Próprios; 0661006101  – Recursos 
Próprios  – Superavit;        0261006355 – Recursos Próprios; 0661006355 
– Recursos Próprios – Superavit”.
LEIA-SE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará
06 – Segurança Pública;122 – Administração Geral;125 –Normatização 
de Fiscalização;1502 – Segurança Pública;1297 – Manutenção da Gestão, 
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;8274 Regularização 
de Veiculos, 33.9033.03 Passagens e Despesas com Locomoção,0261  – 
Recursos Próprios; 0661  – Recursos Próprios  – Superavit

Protocolo: 571164

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1757/2020-DAF/CGP, DE 27/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 406/2020 e demais despachos no Processo 2020/406817;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia), diárias, aos 
servidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Marabá, no período de 03/08 a 01/09/2020, 


